
[Mimo trudności na jakie w pracy swej napotyka Komisja Badań...].

Notatki Płockie 3/10, 1

1958

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

NOTATKI PŁOCKIE

BIULETYN KOMISJI BADAŃ NAD POWSTANIEM I ROZWOJEM PŁOCKA PRZY TOWARZYSTWIE NAUKOWYM PŁOCKIM

Nr 10

PAŹDZIERNIK – GRUDZIEN

1958



Mimo trudności na jakie w pracy swej napotyka Komisja Badań, świadomość nadchodzącego okresu obchodu tysiąclecia Płocka stanowi niewątpliwy moment mobilizujący i kierujący wysiłki ku uzyskaniu możliwie najszybciej największych efektów z prowadzonych prac. Same „Notatki Płockie” dostarczyły już kilkaset stron materiałów do dawniejszych dziejów miasta i regionu, a dalsze numery pisma będą w szerszej mierze uwzględniać historię lat ostatnich.

Najenergiczniejsza jednak praca nie rokowałaby nadziei przygotowania na milenium poważnej monografii Płocka. Przyczyna tkwi w tym, że Mazowsze Płockie należy do najbardziej zaniedbanych pod względem badań naukowych dzielnic kraju. W przeciwieństwie do Małopolski, Wielkopolski, Pomorza i Śląska — Mazowsze nie posiada dotychczas stanowiącego podstawę dla prac badawczych kodeksu dyplomatycznego, zawierającego zbiór najważniejszych dokumentów dotyczących tej dzielnicy. Rozpoczęty w okresie międzywojennym kodeks J. K. Kochanowskiego jest niezupełny i doprowadzony tylko do roku 1247.

Zainicjowanie przez Komisję we współpracy z prof. dr M. Kuczyńskim prac źródłoznawczych dało już pewne wyniki, nie ma jednak szans na wydanie kodeksu dyplomatycznego Mazowsza na 1000 lecie Płocka. Prawie gotowe są już do wydania wszystkie cenne źródła dotyczące Płocka opracowane pod kierunkiem zaszczytnie znanych w kraju źródłoznawców: Prof. dr Adama Wolfa — dwie spośród zachowanych ksiąg ławniczych płockich (XV i XVI w.) oraz prof. dr Adama Stobelskiego, V-Przewodniczącego Komisji Wydawnictw Źródłowych PAN — lustracje i inwentarze płockie (XVI i XVII w.).

Wydawnictwa te byłyby nie tylko cenną pamiątką, lecz dotyczące w szerokiej mierze historii społeczno-gospodarczej, kultury materialnej i obrazując strukturę socjalną w okresie folwarczno-pańszczyźnianym, stanowiłyby bogaty i niezwykle wartościowy materiał do badań zarówno dla pracowników naukowych jak i badaczy regionalnych, przyczyniając się do poważnego posunięcia naprzód badań nad rozwojem Płocka i Mazowsza Płockiego.

W przekonaniu o wielkiej wadze poruszonego zagadnienia apelujemy do wszystkich miarodajnych czynników o poparcie w przedmiocie starań naszych o wydanie tak cennych dla badań historii Płocka źródeł.